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Özet 

Bireyin gündelik yaşamında en sık kullandığı dil becerisi olan dinleme becerisi, 

kullanımına oranla akademik çalışmalarda gerektiğince yer almamaktadır. Alanyazındaki 

bu eksiklik giderilirken dinleme türleri içerisindeki estetik dinleme türünün bazı 

çalışmalarda bağımsız bir tür olarak ele alınmadığı, bazı çalışmalarda da tanımına yönelik 
görüş birliğinin olmadığı saptanmıştır. Bu çalışmanın amacı estetik dinlemenin kuramsal 

dayanaklarını belirleyip onu açıklamak ve Türkçe dersi kapsamında bir eğitim durumu 

örneği sunmaktır. Söz konusu kuramsal dayanak estetik ile Türkçe eğitimi, estetik dinleme 

ve dinleme eğitimi ilişkileri temelinde yapılandırılmıştır. Bu bağlamda çalışmada meta-

sentez yöntemi kullanılmıştır. Estetik dinlemeye yönelik bir eğitim durumu tasarlanmış, 

böylece estetik dinleme eğitiminin uygulama süreçleri somut bir biçimde 

belirginleştirilmiştir. Öğrencilerin estetik dinleme becerilerini geliştirmek amacıyla 

hazırlanan eğitim durumunda, alımlayıcılarda estetik duyarlılık farkındalığı yaratmak için 

birden fazla metin türü kullanılmıştır. Bu noktada da estetik değeri ön planda olan şiirlerin, 

ana ve ayna metinler olarak kullanılması önemli görülmüştür. Yapılandırılan eğitim 

durumunda öğrencilerin estetik dinleme bağlamında stratejik ve teknik yeti edinebileceği, 

bilgi ve deneyim aralıklarını derinleştirebileceği, yorum bilgisel yeterliliklerini 
artırabileceği yaşantı örneklerine yer verilmiştir. Çalışmanın alanyazındaki estetik 

dinlemeye ilişkin boşluğu doldurmaya katkı sağlayacağı ve yapılacak bilimsel çalışmalara 

akademik zemin hazırlayacağı öngörülmektedir. 

Anahtar Sözcükler: estetik, estetik dinleme, Türkçe eğitimi, eğitim durumu tasarımı 

Abstract  

Listening skill, which is the most frequently used language skill of the individual in daily 

life, is not included in academic studies as much as it is used. While eliminating this 

deficiency in the literature, it has been determined that aesthetic listening among the 

listening types is not considered an independent genre in some studies and there is no 

consensus on its definition. This study aims to determine the theoretical bases of aesthetic 
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listening and to present an example of educational status within the scope of Turkish 

lessons. The theoretical basis in question is based on the relations between aesthetics and 

Turkish education, aesthetic listening, and listening education. In this context, the meta-

synthesis method was used in the study. An educational situation for aesthetic listening 

was designed; thus, the application processes of aesthetic listening education have been 

clarified concretely. In the educational situation, which was prepared to develop students' 

aesthetic listening skills, more than one type of text was used to create awareness of 

aesthetic sensitivity in the recipients. At this point, it has been considered essential to use 

poems with aesthetic value as main and mirror texts. In the case of a structured education 

situation, examples of experiences where students can acquire strategies and techniques 
in the context of aesthetic listening, deepen their knowledge and experience ranges and 

increase their interpretive knowledge are included. It is foreseen that the study will fill the 

gap in the literature regarding aesthetic listening and will lay the academic ground for 

scientific studies. 

Key Words: aesthetics, aesthetic listening, Turkish education, educational case plan 

 

Giriş 

Türkçe derslerinde etkinliklerin odağı anlama ve anlatma olmak üzere iki temel 

dil becerisi alanıdır. Anılan temel dil becerileri Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda 

(2019), “dinleme”, “konuşma”, “okuma” ve “yazma” becerileri biçiminde belirtilir. Bu 

çalışma ekseninde, belirtilen beceri alanlarından biri olan dinleme üzerine yoğunlaşılacak 

ve bu kapsamda bir dinleme türü olan estetik dinleme açımlanacaktır. 

Dinleme, işittiğimiz birçok sesten istediğimiz sesi seçerek o sesi anlamlandırma, 

yorumlama ve davranış geliştirme eylemlerinin bütünüdür (Doğan, 2011; Onan, 2014). 

İşitme ve dinleme arasında önemli ayrımlar vardır (Yalçın, 2018; Onan, 2014). Dinleme, 

doğrudan anlamaya yöneliktir ve anlaksal bir işlem sonucunda gerçekleşir. İşitme ise 

fizikseldir. Bireyin buyruğu dışında gerçekleşir (Kurudayıoğlu & Kiraz, 2020).  Dinleme 

eyleminin temel amacı gelen sözlü düzgülerin çözümlenmesi ve anlamlandırma süreci 

işletilerek iletiye erişmektir. Dinlemek, bilgiyi hızlı biçimde seçmeyi, ayırmayı ve 

bütünleştirmeyi gerektirir. Dinleyici, dinleme sürecinde sözlü metin içindeki düşünce ve 

yargıları bellekte tutup, metne ilişkin daha önce edinmiş olduğu bilgileri, yani art alan 

bilgilerini, uzun süreli bellekten geri getirmeli ve bu bilgileri ilişkilendirmelidir 

(Hamzadayı, 2021). 

Dinleme, anlık olan sözlü bağlamı anlamlandırmayı, işlemlemeyi gerektirir. Sözlü 

bağlamı anlamlandırmak için iki tür işlem gerçekleştirilir: Dış doğrultulu (bottom-up) ve 

iç doğrultulu (top-down) işlemleme. Dış doğrultulu işlemleme, anlamanın temeli olarak 

girdiyi/iletiyi kullanır. Anlama ardışık düzeylerde (sesler, sözcükler, tümcecikler, 

tümceler, metinler) çözümlenen bilgiyi almakla başlar ve düzgü çözme (decoding) süreci 

olarak görülür. Dinleyicinin sözlüksel ve dil bilgisel edinci dış doğrultulu işlemlemenin 

temelidir. Girdi, tanıdık sözcükler için taranır ve dil bilgisel bilgi tümcelerin ögeleri 

arasındaki ilişkiyi anlamak için kullanılır. Bir sözcenin dış doğrultulu işlemleme 

yapılarak anlaşılması için tümcenin bileşenlerine ayrılması gerekir. Buna birimlerine 

ayırma (chunking) denir. Anımsanan, sözcenin biçimi değil bu küçük anlam birimlerdir. 

İç doğrultulu işlemleme ise iletinin anlamını çözebilmek için artalan bilgisinin 

kullanılmasıdır. Dış doğrultulu işlemleme dilden anlama doğru ilerlerken; iç doğrultulu 

işlemleme anlamdan dile doğru ilerler. Dış doğrultulu işlemleme çoğu zaman yetersiz 

bilgi sağlar. Sözce ya da söylemin anlaşılabilir olması için dinleyici iç doğrultulu 
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işlemlemeyi işe koşmalıdır. Gerçek yaşamda dinlerken dış doğrultulu ve iç doğrultulu 

işlemleme birlikte işe koşulur. Hangisinin daha çok işe koşulacağı dinleyicinin konu ve 

içeriğe yakınlığı, konunun yoğunluğu, metin türü ve dinleme amacına göre değişkenlik 

gösterebilir (Richards 2008’den akt. Yolcusoy & Çetinkaya, 2021). 

Bu kapsamda örgün eğitim ortamlarında dinleme eğitimi, dinleme öncesi, dinleme 

sırası ve dinleme sonrası aşamaları kapsar. Eğitim sürecinde seçilen metne ve ortama 

uygun dinleme biçimi, dinleme biçimine uygun dinleme türü ve bu türe uygun dinleme 

stratejisi belirlenir. Söz konusu dinleme biçimleri etkileşimli ve etkileşimsiz olmak üzere 

ikiye ayrılır (Doğan, 2011). Öte yandan, dinleme türleri, ayırt edici, etkili, estetik, eleştirel 

ve empatik olmak üzere beş temel ulamda tanımlanabilir (Doğan, 2011). Bu çalışmanın 

odağını dinleme türlerinden estetik dinleme oluşturmaktadır. 

Estetik dinlemenin alanyazındaki tanımları bu dinleme türünün amacının haz 

uyandırmak olduğu yönündedir (Özbay, 2009; Doğan, 2011; Onan, 2014; Tüzel, 2014; 

Ören, 2019; Benzer & Aslan, 2022). Doğan (2011), estetik dinlemeyi, eğlenmek ve zevk 

almak için yapılan bir dinleme türü olarak görür ve estetik dinlemenin duygu ve heyecan 

uyandırması gerektiğini belirtir. Bu türden dinlemeye ise ilgili bakış çeperinde öykü, şarkı 

gibi yazınsal yapıtlarının rahatlamak için dinlenmesi örnek verilebilir (Tompkins, 2013).  

Onan’a (2014) göre estetik dinleme, yazınsal metinlerin dinlenmesinde, bu süreçte 

bireylerin dinledikleri metni özümseyip derin yapıya ulaşmasında kullanılır. Onan’a 

(2014: 101-102) göre estetik dinlemenin uygulama aşamaları “tahminde bulunma, 

zihninde resmini çizme, dil oyunları, ilgi kurma ve özetleme” basamaklarından oluşur. 

Ören’e (2019: 32-34) göre ise bu aşamalar, “tahmin etme, görselleştirme, bağlantılar 

kurma, fikirlerin organize edilmesi, kurulan anlamın gözden geçirilip yeniden 

düzenlemesi ve dili etkili kullanma” biçimindedir. Yemenici ve Güzel’e (2021) göre ise 

bu adımlar tahmin etme, zihinde resmini çizme, dil oyunları, ilgi kurma ve özetleme 

şeklinde sıralanır. Bu aşamalarda daha ziyade dinlenme, haz alma, zevk alma ya da 

rahatlama için estetik dinlemenin yapıldığı vurgulanır. Ancak bu çalışma özelinde estetik 

dinleme süreçleriyle hedeflenen dinleme metninin alımlayıcı tarafından özümsenmesi, 

onda bir beğeni kültürü oluşturulması, diğer bir deyişle bir dinleme hazzı (gustosu1†) 

kazandırılması, bu süreçlerde kullanılacak ilgili stratejilerin edindirilmesi, metnin içerdiği 

bilgisel ve duygusal özelliklerin doğru biçimde anlamlandırılmasıdır. 

Bu çalışma kapsamında ele alınacak bir dinleme türü olarak estetik dinlemenin 

işletildiği nesne metindir. Bu bağlamda ilgili çalışmada Güncel Türkçe Dersi Öğretim 

Programında yer alan metin tanımı benimsenmiştir. Söz konusu programa göre metin; 

başı ve sonu olan, belirli amaçlarla oluşturulmuş dilsel üründür. Türkçe Dersi Öğretim 

Programında tür olarak metinler bilgilendirici, öyküleyici ve şiir olmak üzere üç ulamda 

yer alır (MEB, 2019: 17). Program çerçevesinde oluşturulmuş Türkçe ders kitapları 

incelendiğinde metinlerin okuma ve dinleme-izleme üst başlıklarında ele alındığı görülür.  

Dinleme metni ise bu kapsamda söz konusu metnin alımlayıcıya işitsel yollarla 

sunulduğu; betimleme, çözümleme, alımlama ve değerlendirme süreçlerini içine alan, 

genelde eğitbilimsel amaçların öncelendiği dil bütüncesi olarak tanımlanabilir. Bir 

dinleme türü olarak estetik dinlemenin işe koşulması bu bağlamda öyküleyici ve şiir 

metin türlerinde gerçekleşir. Çünkü felsefenin bir kolu olarak estetik, temel sorun olarak 

                                                
1† Latince kökenli bir kelime olup tat, zevk anlamlarında kullanılmaktadır. 

https://www.etymonline.com/search?q=gusto Erişim tarihi: 02.06.2021. 

https://www.etymonline.com/search?q=gusto
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güzelin ne olduğu ile ilgilidir. Bilgi verici metinler, varlıksal (ontologic) olarak güzele 

yönelik bir gönderim yapamaz. Yapsalar da bu, sanatsal bir içerik barındırmaz. 

Estetik bir nesne olarak dinleme metninin çözümlenmesinde metin-okur 

(alımlayıcı)-yazar ve öğreticinin (rehber) rolleri oldukça önemlidir. Bir sanat yapıtı 

alımlanırken alımlayıcının sosyal ve kültürel birikimi, bilişsel ve yorum bilgisel 

yeterliliği bu sürece etki eder. Kula ve Sakallı’ya (2005) göre söz konusu metnin 

alımlanmasında alımlayıcının o metni sanatsal olarak algılaması ve yorumlayabilmesi 

onun yorum bilgisel yeterliliği ile ilgili olup bu yeterlilik okurun ya da alımlayıcının kendi 

çabasıyla gelişir (akt. Uygur, 2022). Ancak bu yetinin geliştirilmesi örgün eğitim 

ortamlarında nitelikli metinler üzerinden etkinlikler aracılığıyla ilgili yöntem, teknik ve 

stratejiler kullanılarak sağlanır. Bu kapsamda ilgili çalışma özelinde estetik dinlemenin 

kullanılması ile hedeflenen, belirtilen yorum bilgisel yeterliliği geliştirmek, alımlayıcının 

bilgi ve deneyim aralığını derinleştirmektir. Bu bağlamda ilgili çalışmada nitel araştırma 

desenlerinden meta-sentez yöntemi kullanılmıştır. Polat ve Ay’a (2016) göre meta-sentez 

yöntemi kullanılan araştırmalar belirli bir alanda yapılmış olan çalışmalardan yönelimle 

söz konusu çalışmaların nitel bulgularının belirlenip çözümlenmesini ve birleştirilmesini 

amaçlar. Meta-sentez yaklaşımı kullanılarak amaçlanan hedef, dinleme eğitimi ve bir 

dinleme türü olan estetik dinlemeye yönelik yeni bir bakış geliştirmektir. Bu çerçevede 

öncelikle estetik ve Türkçe eğitimi ilişkisine değinilmiş, estetik dinleme ve dinleme 

eğitimi bağıntısı ele alınmış, bu kapsamda ilgili bakış açısının uygulamada da işe 

koşulabilmesi için etkinlik örnekçeleri eklerde sunulmuş ve açıklanmıştır. 

1.1. Estetik – Türkçe eğitimi ilişkisi  

Yürürlükteki Türkçe Dersi Öğretim Programı, bireylere estetik duyarlılık 

kazandırmanın önemini sıklıkla vurgular. Programda bu konu gerek yazınsal değer 

taşıyan nitelikli metinler yoluyla, gerek yerel ve evrensel kültür ürünleri aracılığıyla 

gerekse de belirli temalar özelindeki konu önerileri aracılığıyla yapmayı hedeflediğini 

belirtir (MEB, 2019). Kazanımlar ayrı bir başlık olarak incelendiğinde söz konusu estetik 

duyarlılığa doğrudan gönderimde bulunacak herhangi bir kazanıma rastlanmamaktaysa 

da bütüncül olarak bakıldığında programın gücül bir biçimde ilgili beceriyi kazandırmayı 

hedeflediği gözlenebilir (Uygur, 2022). Ayrıca mevcut program, “estetik duyarlılığın” ne 

olduğuna yönelik net bir açıklama da getirmez (Uygur, 2022). Bu kapsamda bu çalışmada 

bir dinleme türü olan estetik dinlemenin, dinleme türleri arasındaki yerinin saptanması, 

tanımlanması, estetik-dinleme-Türkçe eğitimi arasındaki ilişkinin serimlenmesi, buradan 

hareketle estetik tavrın dinleme eğitimi yoluyla geliştirilmesine yönelik etkinlik 

örnekçeleri sunulması hedeflenmiştir. 

Estetiğin tanımlanması veya açıklanması oldukça tartışmalı bir konudur (Shelley, 

2020). Farklı paradigmalar ve tarihsel düzlemler izleğinde estetik, çeşitli biçimlerde ele 

alınmıştır. İlk çağlarda estetiğe yönelik tanımlamalar ilgili kavramın daha çok 

epistemolojik ve ontolojik boyutu ile ilgilenirken (Bozkurt, 1995; Altuğ, 2007) 

stoacılarda bu husus daha çok duyum, haz ve ruhsal tatmin noktasında ele alınır 

(McMahon, 2012). Çağdaş, çözümcül görüşlerin önünü açan Baumgarten ise estetiği bir 

bilim dalı olarak geliştirmeye çalışmıştır (Tunalı, 2004; Taşdelen, 2012).  TDK (1998a: 

732) estetik kavramını, “sanatsal yaratının genel yasalarıyla sanatta ve yaşamda 

güzelliğin kuramsal bilimi, güzel duyu, estetik bilimi” olarak tanımlar. Anılan 

tanımlardan görüldüğü üzere estetik kavramı farklı kavramsal ve kuramsal yaklaşımlar 

çerçevesinde değişik biçimlerde ele alınmaktadır. Bu bağlamda farklı estetik 
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tanımlarından ve çeşitli paradigmalardan yönelimle sanatçılar çeşitli dönemler süresince 

farklı sanat nesneleri ortaya koymuşlardır. Sanatçı, estetik nesnenin yaratımı sürecinde 

farklı boyutlardan etkilenir ve etkilendiği ölçüde de alımlanan dünya üzerinde bir 

değişiklik oluşturmak ister. Bu süreçte sanatçı, algılanan dünyada yapıtı aracılığıyla 

çeşitli kodlar oluşturur. Bu kodlar, alımlayıcının yorumbilgisel yeterliliği seviyesince 

çözümlenebilir ve böylece söz konusu kodlar anlamlı bir gösterge oluşturur. 

Örgün eğitim aracılığıyla varılmak istenen ise Türkçe öğretimi özelinde söz 

konusu alımlayıcıyı (öğrenciyi) ona sunulan sanat nesnesini çözümleyebilecek becerileri, 

yorumbilgisel yeterliliği kazandırabilmektir. Bu beceriler ve yeterlilikler Türkçe Öğretim 

Programında özel ve genel amaçlar, derste ilgili temalara uygun işlenecek yetkin 

metinler, metinlerde uygulanan etkinlikler ve bu etkinliklerin yapılandırıldığı 

kazanımlarla verilmek istenmektedir (MEB, 2019). Programdaki bu yapılarla hedeflenen 

şey ise sanatın düşündürme ve bilinçlendirme, toplumsallaştırma, eğitim gibi işlevleriyle 

(Bingöl, 2011) bireyde yaşantı değişiklikleri oluşturabilmektedir (Uygur, 2022). 

Değerbilimsel bir felsefî alan olarak estetiğin kapsadığı kavramsal düzlemde 

yalnızca güzel, yüce ve hoş gibi kavramlar bulunmaz. Modern gönderimlerde estetiğin 

kapsam alanında çirkin, trajik ve benzeri kavramlar da bulunur (Eco, 2007; Cevizci, 

2017). Bu çerçevede estetiği yalnızca haz duymak, dinlenmek için yapılan bir eylem 

boyutuyla ele almak estetik etkinliğin olgusal (fenomenal) bir edim olduğunu imleyen 

modern ve analitik yaklaşımı göz ardı ederek estetik yargı ediminin varlığını dışlar. 

Ancak öğretim süreçleriyle geliştirilmek, edindirilmek istenen becerilerin hedeflediği şey 

yalnızca bir haz edimi değil estetik nesnede var olan güzel, hoş, yüce, çirkin vb. nitelikleri 

belirleyebilme yeterliliğidir. Böylece öğrenicilerin, sanat yapıtlarını, yazınsal metinleri 

alımlayabilme, yorumsayabilme ve çözümleyebilme yetilerinin geliştirilmesi amaçlanır. 

Yazınsal metinler ise öykü, hikâye, roman, şiir, anlatı türündeki kurmaca eserler olup 

yazın dili ile oluşturulur ve her daim okuyucu/dinleyici, metin, yazar değergelerini içerir 

(Gencan vd. 1974; Yağcıoğlu, 1998; Göktürk, 2010). Yazınsal metinlerde verilmek 

istenen ileti yazın dili ile oluşturulduğundan gücül olarak yazar tarafından ilgili metne 

yerlemlendirilir. Dolayısıyla bu türden metinleri anlamlandırmak, alımlamak farklı 

çabalar ister (Özbay 2009: 115’ten akt. Onan, 2014). Ayrıca, bir sanat eserinden haz 

almak yalnızca duyuşsal zeminde yer alan zevk alma edimini imlemez. Bir sanat 

eserinden zevk almak beraberinde bilişsel süreçleri de getirir. Bu bilişsel süreçler 

anlaksal, psikolojik ve biyolojik işlemleri içerir. Bu anlamda bir sanat yapıtından zevk 

almak söz konusu bilişsel uyarımın peşine düşmeyi gerektirir (John 2005: 419-420’den 

akt. Taşdelen 2012: 58).  

Bu çerçevede anadili eğitimi süreçlerinde söz edilen bilişsel etkilenim ve uyarımı 

tetikleyen, geliştiren ya da bu süreçleri olumsuz etkileyen itkilerin tespiti, söz konusu 

öğelerin estetik dinleme aracılığıyla dinleme metinlerinde işe koşulması, sanatın; 

düşündürme, bilinçlendirme gibi pratik alanlardaki uygulayımsal süreçlerine hizmet 

etmektedir. “Ayrıca, bireylerin metinlerden estetik haz alması o metindeki gönderimleri 

alımlayabilmesi, özdeşleyim kurabilmesi, metinsellik ölçütlerindeki okur temelli ölçütleri 

kavrayabilmesiyle doğru orantılıdır” (Genç, 2004’ten akt. Uygur, 2022: 83). Öğrenci 

tarafından alımlanan metnin ders süreçlerinde etkinlik örnekçeleriyle işlenebilmesi, 

işlenen metnin de eğitsel ilkelere uygun biçimde ölçülmesi ve değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Ancak daha önce de belirtildiği üzere estetik, estetik beğeni gibi 

tanımlanamayan kavramların ölçülmesi genel ölçme ve değerlendirme kurallarına aykırı 

gibi gözükse de burada göz önünde bulundurulması gereken nokta bu kavramların 
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indirgemeci değil de işlevselci bir bakışla ele alınmasıdır. Yani istendik, olması gereken, 

sonuç odaklı bir ölçme-değerlendirme yerine var olan çıktılar üzerinden, dönüştürücü ve 

süreç temelli bir ölçme-değerlendirme anlayışı güdülmelidir. Türkçe eğitimi kapsamında, 

dinleme eğitimi çerçevesinde, bu bakışla estetik dinlemenin kullanılması bireylerde söz 

konusu alımlama becerilerini geliştirecektir denebilir. 

1.2. Estetik dinleme ve dinleme eğitimi  

Estetik dinlemenin tanımına geçmeden önce estetik-dinleme ilişkisi ve estetik 

dinlemenin dinleme eğitimindeki yerini konumlandırmak gerekmektedir. Felsefe 

alanyazınında “algı sorunu” olarak da adlandırılan çok bilindik bir sorun vardır. Söz 

konusu sorunsal “Ormanda bir ağaç devrilse ve hiç kimse bunu duymasa, bir etkisi olur 

mu?” biçiminde dile getirilir (Hospers, 2017: 20). Bu durum benzer biçimde estetik 

dinleme kapsamında, “Bir kişiye yabancı dilde bir metin verilse, kişi veya kişiler bu metni 

dinlese, ritmik olması nedeniyle kişi veya kişiler bu metinden haz alsa fakat 

anlamlandıramasa alınan bu haz bireyin algılayabildiği ve çözümleyebildiği bir metinden 

alacağı zevkle aynı mıdır, yoksa farklı farklı haz durumları mı vardır?” biçiminde dile 

getirilebilir. Estetik dinleme edimini yalnızca haz almaya indirgeyen görüş bu sorunu 

yanıtlayamaz. Çünkü bu görüşe göre bireyin söz konusu metinden haz alması estetik 

dinleme ediminin gerçekleştirilmesi için yeter koşuldur. Oysaki bireyin alımlayabildiği, 

çözümleyebildiği, özdeşim kurup kişiselleştirebildiği metinden alacağı hazzın daha farklı 

olacağı, kişinin yaşamına etki etmede daha farklı bir biçimde rol oynayabileceği, 

eğitbilimsel bağlamlarda bu kapsamda kullanılan metinlerin güdü, algılama gibi alanlarda 

daha etkin olduğu açıktır (Mete & Coşkun, 2021).  

Günümüzde dinleme ile ilgili hem Türkçe hem de farklı dillerde geniş bir yazın 

çevresi oluşmuştur. Alanyazın tarandığında dinleme türleri ile ilgili görüş birliği olmasa 

da genelde; ayırt edici, etkin, estetik, eleştirel ve özdeşimsel dinlemeden oluşan beş temel 

dinleme türünün olduğu görülür (Akyol, 2012; Özbay, 2009; Doğan, 2011; Melanlıoğlu, 

2011; Onan, 2014). Dinleme türlerinin adlandırılmasındaki farklılıkların kaynağında 

sözcük seçimi yatmaktadır. Bazı çalışmalarda Türkçe “özdeşim” sözcüğü yerine 

“empatik” sözcüğünün ya da Türkçe “etkin” sözcüğü yerine “aktif” sözcüğünün 

yeğlendiği görülmektedir. Türkçe terimlerin yeğlenmesi ve kullanılması dinleme 

türlerinin adlandırılmasındaki ayrılığı ortadan kaldırabilir.  Fakat yine de estetik dinleme 

türünün bazı kaynaklarda bağımsız biçimde ele alınmadığından da söz etmek 

gerekmektedir (Gürgen, 2008; Öz, 2011; Güneş, 2014; Ünal, 2016; Şengül, 2021). Bu 

çalışma kapsamında bir çocuğun ilkokul yıllarına kadar en çok kullandığı dinleme türü 

olan (Aslan, 2021) estetik dinleme, tek başına bir dinleme türü olarak ele alınmış, 

etkileşimli dinlemenin içeresinde konumlandırılmıştır. Daha önceden de anıldığı üzere 

estetik dinlemeye yalnızca haz almak, rahatlamak, dinlenmek için yapılan bir dinleme 

türü biçiminde yaklaşmak eksik bir tanımlamaya, sürece uygun olmayan etkinlik 

tasarımlarına yönlendirebilir. Bu kapsamda öncelikle estetik dinlemenin hangi dinleme 

biçimi alt başlığı altında sıralandığı saptanmalıdır. Bu doğrultuda bireyin estetik nesneyi 

alımlama sürecinde yorumunu, art alan bilgisini işe koştuğu; sanat yapıtı – alımlayıcı – 

öğretici arasındaki ilişkinin etkileşimsel biçimde yürütüldüğü göz önünde bulundurulursa 

estetik dinleme türünü etkileşimli dinleme biçimi içerisinde konumlandırmak yerinde 

olacaktır. Bu çatı altında estetik dinleme, estetik nesnenin işitsel yollarla özne tarafından 

yetkin bir biçimde alımlanabilmesi için öğretim ortamlarında işe koşulan bir dinleme türü, 

biçiminde tanımlanabilir. Bu tanımdan yönelimle estetik dinleme türüyle amaçlanan 

kesin hedefin bireyin yorum bilgisel yeterliğinin geliştirilmesi, (Donovan, 2005) öznenin 



Estetik Dinleme: Kuramsal, Kavramsal Dayanakları Üzerine Bir İnceleme Ve Eğitim Durumu Örneği 

7 
 

alımlayacağı estetik nesneye daha donanımlı bir biçimde yaklaşabilmesinin sağlanması 

olduğu söylenebilir. 

Öğretim süreçlerinde yapılan etkinlikler belli bir izlence doğrultusunda 

tasarlanarak gerçekleştirilmelidir. Estetik dinleme eğitiminde de bu ilkeye bağlı 

kalınmalıdır. Böylece ölçülebilirlik ilkesine uygun bir uygulama süreci 

gerçekleştirilebilir. Bu çalışma özelinde ise estetik dinlemenin uygulanım süreci; ortamı 

amaca uygun biçimde düzenleme, dikkati yoğunlaştırma ve metne hazırlık, işitme-

dinleme-duyumsama, görselleştirme veya sembolleştirme, ilişkilendirme, organizasyon, 

yaratma, değerlendirme ve paylaşma biçiminde ele alınmıştır (Donovoan, 2005; 

Tompkins, 2009). Bu aşamaları açıklamak gerekirse: 

1) Ortamı amaca uygun biçimde düzenleme: Verimli bir dinleme ve 

anlamlandırma ediminin gerçekleşmesi için ilgili öğretim ortamının dikkatle 

düzenlenmesi gerekmektedir. Bunun için öncelikle fiziksel ortam yabancı ve rahatsız 

edici seslerden olanaklı olduğunca arındırılmalı, söz konusu ortam görsellerle 

desteklenmeli, iletişim kurallarına uyulmalı, rahat bir dinleme ortamı sunulmalıdır 

(Wennergren, 2008). 

2) Dikkati yoğunlaştırma ve metne hazırlık: Dikkat olmadan öğrenmenin 

gerçekleşmeyeceği, bu kapsamda sağlıklı bir dinlemeden de söz edilemeyeceği pek çok 

çalışma tarafından vurgulanmaktadır (Öztürk, 1999; Wolvin & Coakley, 2000; Seven & 

Engin, 2008). Karadağ (2012)’a göre dinlenileni anlamlandırabilmek adına dikkat 

kavramı üzerinde önemle durulmalıdır. Çünkü ona göre “dinlemenin anlamayla 

sonuçlanması için dikkatin dinlenene yoğunlaştırılması gerekmekte olup en temel 

dinleme kuralı dikkati yoğunlaştırmaktır” (Karadağ, 2012: 103). Bu süreçte dikkati 

yoğunlaştırmak, metni kişiselleştirebilmek adına metne ilişkin biçimde alımlayıcıların 

bireysel yaşantılarıyla ilgili sorular yöneltilebilir, söz konusu metnin neden, niçin ve 

hangi amaçla dinleneceği üzerinde durulabilir. Ardından yine ilgili metne ilişkin biçimde 

metne hazırlık olarak söz varlığı ve tahmin etme çalışmaları yapılabilir. Bu çalışmalarda 

dikkat edilecek nokta amaca ve seviyeye uygunluk, kazanımlarla güdümlülük, uygun 

stratejinin belirlenimi, bağlama ilişkin biçimde tasarım ve uygulama süreçleridir.  

3) İşitme-dinleme-duyumsama: Bu kısımda alımlayıcı etkileşimde bulunacağı 

metinle karşılaşır. Söz konusu hazırlık süreçlerinden sonra alımlayacının metni fiziksel 

olarak işitmesi, zihinsel olarak anlamlandırması, ardından özdeşleyim, kişiselleştirme 

gibi süreçler vasıtasıyla duyumsaması beklenir.  

4) Görselleştirme veya sembolleştirme: Bu aşamada alımlayıcının metni daha 

iyi kavrayabilmesi adına ilgili metnin gönderimsel ve göndergesel yapısına uygun 

biçimde ondan söz konusu metin yapılarını (kişi, zaman, mekân, tema vb.) 

görselleştirmesi veya soyut bir konu işleniyorsa sembolleştirmesi beklenir. 

5) İlişkilendirme: Bu basamakta bireyin yaşantısına ve metinsellik ölçütlerine 

uygun biçimde söz konusu metnin metinlerasılık, durumsallık ve bilgisellik ölçütlerine 

güdümlü olarak ele alınması, buna göre etkinliklerin tasarlanması ve uygulanması 

beklenmektedir (Beaugrande & Dressler, 1981). 

6) Organizasyon ve uygulama: Bu adımda yaratma sürecine zemin hazırlaması 

bakımından söz konusu metnin analiz edilmesi, buna ilişkin bir senteze varılması, 

yaratma adımına ön hazırlık olması için uygulama etkinliklerinin tasarlanması ve 

uygulanması, fikirlerin organize edilmesi hedeflenmektedir. 



Zehra Nur BAYINDIR, Muhammed Eren UYGUR, Duygu ÇAPTUĞ  

8 
 

7) Yaratma: Burada alımlayıcının artık bir sanat yapıtı üreticisine dönüşmesi, 

performatif düzlemde bir sanat nesnesi ortaya koyması beklenir. Burada dikkat edilmesi 

gereken nokta önceki hazırlık aşamalarının tamamlanması ve bireyin edimsel boyutta 

ilgili yetilerle donanmasının sağlanmasıdır (Dilidüzgün, 2021; Türkel & Öz, 2021). 

8) Değerlendirme: Sanat yapıtının değerlendirilmesi oldukça kapsamlı bir iştir. 

Bu süreçte bireyin kendini değerlendirebilmesini, diğer sanat yapıtlarını 

değerlendirebilmesini, aynı düzlemdeki diğer bireylerin yapıtlarını değerlendirebilmesini 

sağlayacak bir zeminin oluşturulması önemlidir. Bunun için modern ölçme araçları, öz 

değerlendirme formu gibi ölçekler işe koşulabilir. 

9) Paylaşma: Sanat yapıtları ancak içerisinde bulunduğu sanat dünyası içerisinde 

anlam kazanırlar. Bu kapsamda söz konusu sanat yapıtının diğer alımlayıcılara, 

eleştirmenlere, eğiticilere açılması önemlidir. Birey buradan alacağı dönütlere göre sanat 

yapıtı oluşturma süreçlerini yeniden tasarlayabilir. 

Sonuç 

Türkçe dersinde öğrenciye sunulan yaşantı örnekleri anlama ve anlatma becerileri 

üzerine kurulur.  Anlama, okuma ve dinleme; anlatma, yazma ve konuşma dil becerilerini 

içerir. Çalışmada dinleme dil becerisi başlığı altında estetik dinleme türü ele alınmıştır. 

Estetik dinlemeyi doğru konumlandırmak ve tanımlamak yanında iyi uygulama 

örneklerini de getirecektir. Söz konusu dinleme türü, çalışmada etkileşimli dinleme 

çerçevesinde temellendirilmiştir. Bunun nedeni haz almak, dinlenmek, rahatlamak gibi 

tek yönlü edimlerden çok sanat yapıtı – sanatçı – alımlayıcı arasındaki ilişkiyi bireyin 

alımlama sürecinde yorumunu ve art alan bilgisini işe koşarak etkileşimsel biçimde 

yürütmesidir. Buradan yönelimle, estetik dinleme, estetik nesnenin işitsel yollarla özne 

tarafından yetkin bir biçimde alımlanabilmesi için öğretim ortamlarında işe koşulan bir 

dinleme türü, biçiminde tanımlanabilir.  

Türkçe eğitiminde öğrencilere kazandırılması istenilen bilgi, beceri ve tutumlar 

metinler üzerinden aktarılır. Estetik dinlemede bilgi, beceri ve tutum aktarımını 

sağlamada aracı olan metinler dinleme metinleridir. Dinleme metni ise bu kapsamda söz 

konusu metnin alımlayıcıya işitsel yollarla sunulduğu; betimleme, çözümleme, alımlama 

ve değerlendirme süreçlerini içine alan, genelde eğitbilimsel amaçların öncelendiği dil 

bütüncesidir.  

Etkileşimli dinleme türleri içerisinde bağımsız bir tür olarak ele alınan estetik 

dinleme üzerine yapılandırılan bu çalışmada estetik dinlemenin kuramsal dayanakları 

açımlanmış, bu akademik zeminden yönelimle de araştırmanın yapılacak deneysel 

çalışmalara kaynak olunması hedeflenmiştir. Buradan yönelimle ekte, uygulama 

örnekleri sunulmuştur. Alanyazında göz ardı edilen dil becerisi olarak anılan dinleme 

becerisine (Doğan, 2011) ilişkin bir tür olan estetik dinleme üzerine yapılan çalışmaların 

oldukça az olduğu saptanmıştır (Gürgen, 2008; Özbay, 2009; Doğan, 2011; Melanlıoğlu, 

2011; Öz, 2011; Akyol, 2012; Doğan & Özçakmak, 2014; Güneş, 2014; Onan, 2014; 

Tüzel, 2014; Ünal, 2016; Yalçın, 2018; Ören, 2019; Kurudayıoğlu & Kiraz, 2020; 

Aydeniz & Haydaroğlu, 2021; Şengül, 2021; Benzer & Aslan, 2022). Bir dinleme türü 

olan estetik dinlemenin, dinleme türleri arasındaki yerinin saptanması, tanımlanması, 

estetik-dinleme-Türkçe eğitimi arasındaki ilişkinin serimlenmesi, buradan yönelimle 

estetik tavrın dinleme eğitimi yoluyla geliştirilmesine yönelik etkinlik örnekleri 
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sunulması aracılığıyla çalışmanın alanyazındaki boşluğu doldurur nitelikte olduğu 

öngörülmektedir.   

Öğrencilerin estetik dinleme becerilerini geliştirme amacıyla hazırlanan bu 

çalışmada da estetik değeri önalanda olan şiirlerin, ana ve ayna metinler olarak 

kullanılması önemli görülmüştür. Çalışmanın kuramsal çerçeve kısmında anılan estetik 

dinleme aşamalarının bütüncül bir biçimde ele alınması ve amacına ulaşması için bir 

haftalık süreci kapsayan eğitim durumu biçiminde tasarlanmış ve etkinliklerle 

varsıllaştırılmıştır. Estetik duyarlılığın alımlayıcılar tarafından tek bir nesne ya da tür 

üzerinden verilmesi uygun olmadığından metinler şiir türünde olsa da etkinliklerde 

öğrencilere farklı uyaranlar sunulmasına özen gösterilmiştir. Yapılandırılan eğitim 

durumu sonucunda öğrencilerin estetik dinleme bağlamında izlem (strateji) edinmesi, 

bilgi ve deneyim aralıklarının derinleşmesi, yorum bilgisel yeterliliklerinin artması 

hedeflenmiştir. 
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